

## Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

Estado de São Paulo

APROVADO

39ª Sessão Ordinária - 07/11/2023

## **REQUERIMENTO Nº 4621/2023**

Ementa: ao Executivo Municipal, com cópia à Secretaria de Obras e Planejamento, solicitando com **máxima urgência**, informações e cópia na íntegra do projeto de drenagem, bem como o cronograma. Solicito ainda, visto o financiamento de R\$ 35 milhões realizado junto à Caixa Econômica Federal, a possibilidade da obra ser executada por etapas até sua conclusão.

## Senhor Presidente:

Considerando as chuvas torrenciais e os transtornos causados por alagamentos na região central, e em outros pontos em nossa cidade, nos últimos meses.

Considerando o sancionamento da Lei nº 6.726, de 10 de outubro de 2023, que "Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito com a Caixa Econômica Federal — CEF, e dá outras providências". Lei esta, que autoriza financiamento visando garantir recursos para a execução da obra do projeto de drenagem para solucionar alagamento nos bairros Galega e São Benedito.

Considerando o financiamento de R\$ 35 milhões realizado junto à Caixa Econômica Federal, com 24 meses de carência e 96 meses de amortização e os recursos do Fundo de Participação do Município (FPM) serão a garantia do empréstimo.

Considerando a importância na celeridade desta impreterível obra, que há décadas moradores e comerciantes vem sofrendo com alagamento e com perdas materiais.





## Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba Estado de São Paulo

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, ao Executivo Municipal, com cópia à Secretaria de Obras e Planejamento, solicitando com máxima urgência, informações e cópia na íntegra do projeto de drenagem, bem como o cronograma. Solicito ainda, visto o financiamento de R\$ 35 milhões realizado junto à Caixa Econômica Federal, a possibilidade da obra ser executada por etapas até sua conclusão.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 01 de novembro de 2023.

JOSÉ CARLOS GOMES - CAL Vereador - PREP

